

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

2025-04-10 Nr. NV-667

<b>VYRIAUSYBĖS IŠVADA</b> Nr.: TAP-24-1546(4) TAIS-25-4913(2)	<b>DĖL PROFESINIO MOKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-450 PAPILDYMO 13<sup>1</sup> STRAIPSNIU ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-2651(2)</b>		
	<b>Rengėjas</b>	<b>Svarstyta</b>	<b>Siūloma</b>
Pateikimo Seimui terminas 2024-11-05	<i>Švietimo, mokslo ir sporto ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta Norėdami įvesti data, spustelėkite arba bakstelėkite čia.	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
<b>SPRENDŽIAMA PROBLEMA</b>			
Seimo narė V. Targamadzė siūlo Profesinio mokymo įstatyme nustatyti, kad valstybinėse ir savivaldybių profesinio mokymo įstaigose mokomoji kalba yra lietuvių kalba bei numatyti atvejus, kai galimas mokymas ir kitomis kalbomis (jei profesinio mokymo programas moko ar kitoms profesinio mokymo veikloms vadovauja užsieniečiai mokytojai, profesinio mokymo mokykloje pagal tam tikrą programą mokosi užsieniečiai mokiniai ar mokymas vyksta pagal jungtines su kitų valstybių profesinio mokymo įstaigomis profesinio mokymo programas; taip pat profesinis mokymas galėtų būti vykdomas dvikalbio mokymo būdu švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka).			
<b>PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS</b>			
<p><b>Siūloma iš esmės pritarti Įstatymo projekto siekiui</b> – Profesinio mokymo įstatyme reglamentuoti formaliojo profesinio mokymo programų mokomąją kalbą, <b>tačiau pasiūlyti Seimui jo nesvarstyti</b> dėl šių priežasčių:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Vyriausybė, vadovaudamasi teisėkūros efektyvumo principu, ir įgyvendindama Vyriausybės programos 368 punktą („Dėmesys lietuvių kalbos vartosenai šiuolaikiniame pasaulyje įgyja naują aktualumą, todėl skirsime ypąč daug dėmesio Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo reikalavimams įgyvendinti, dėsimė visas pastangas ugdyti lietuvių kalbos kultūrą“), vykdys konsultavimąsi su visuomene teisinio reguliavimo pasiūlymams parengti ir <u>Profesinio mokymo įstatymo pakeitimo projektą, kuriuo bus siūloma reglamentuoti formaliojo profesinio mokymo programų mokomąją kalbą, pateiks Seimui svarstyti 2025 m. rudens sesijoje.</u></li> <li>• <u>Siūlomo teisinio reguliavimo priemonių ydingumo:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>= Įstatymo projekte siūloma nustatyti, kad valstybinėse ir savivaldybių profesinio mokymo įstaigose mokomoji kalba yra lietuvių kalba. <u>Įstatymas neturėtų suteikti išimčių ir sukurti nevienodų profesinio mokymo sąlygų mokymo kalbos aspektu tarp valstybinių ir savivaldybių profesinio mokymo įstaigų, valstybinių ir savivaldybių švietimo teikėjų ir kitų profesinio mokymo teikėjų.</u> Atsižvelgiant į tai, kad neformalusis profesinis mokymas orientuotas į platesnį asmenų ratą, įskaitant ir tuos, kurie gali siekti įgyti tam tikrų įgūdžių tik savišvietos tikslais, neketindami integruotis į darbo rinką, mokymo kalbai, kai mokymas vykdomas pagal neformaliojo profesinio mokymo programas, ribojimas neturėtų būti taikomas.</li> <li>= <u>Nėra aišku, kaip būtų įgyvendinamos siūlomos nuostatos,</u> kad kitomis kalbomis galima mokyti atvejais, kai profesinio mokymo programas moko ar kitoms profesinio mokymo veikloms vadovauja užsieniečiai mokytojai, pagal tam tikrą profesinio mokymo programą mokosi užsieniečiai mokiniai ar profesinis mokymas vyksta pagal jungtines su kitų valstybių profesinio mokymo įstaigomis profesinio mokymo programas (nėra numatyta, kokios galimos kitos kalbos; kokiais kriterijais vadovaujantis būtų parenkamos „tam tikros programos“; įstatymas nenumato jungtinių su kitų valstybių profesinio mokymo įstaigomis programų galimybes);</li> <li>= sąvoka „ugdymas“ nederą su Profesinio mokymo įstatyme vartojama sąvoka „mokymas“ ir nėra teisinio aiškumo dėl dvikalbio ugdymo būdo taikymo.</li> </ul> </li> </ul>			
<b>TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS</b>			
Projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Kultūros ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Užimtumo tarnyba. Projektas patikslintas pagal Teisingumo ministerijos pastabas, darbo tvarka suderintas su šia ministerija ir Valstybine lietuvių kalbos komisija. <u>Projektas iki pasirašymo tikslintinas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2025 m. balandžio 10 d. išvadoje NV-665 pateiktą pasiūlymą</u> (dėl Nutarimo projekto preambulės patikslinimo).			
<b>PAŽYMĄ PARENGĖ</b>	Eglė Neciunskienė		
	Socialinės politikos grupė, grupės vadovė		